
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

27 de Setembro de 2018 -  ANO II - N° 120 - Pág. 01 a 02

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 234/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido 
decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de autorização 
prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a autorização a 
critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. CONSIDERANDO que em 
algumas situações o servidor exerce de forma competente e diferenciada a função 
que lhe é designada. RESOLVE: I – CONCEDER a gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) pelo exercício de função ao servidor DOMINGOS SÁVIO 
DE ALMEIDA FERNANDES. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 26 DE 
SETEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE CARTÓRIO. A 
Comissão de Licitação do Município de Canindé torna público que no período 
de 27 de setembro de 2018 a 29 de outubro de 2018, no horário de 08:00 as 
14:00h, na sala da comissão de licitação, localizada no Largo Francisco Xavier 
de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, receberá a documentação 
exigida no Edital de Credenciamento nº 002/2018-CD para 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CARTÓRIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.. O Edital 
poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação no endereço já citado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de 08h00min às 14h00min. 
Canindé-CE, 26 de setembro de 2018. Claudiana De Freitas Alves. Presidente 
da Comissão de Licitação do Município de Canindé/CE. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2018-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 30 de Outubro de 2018 às 
10h00min, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, 
localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, 
Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA REMANESCENTES PARA VIABILIZAÇÃO E 
OTIMIZAÇÃO DO MONUMENTO DE SÃO FRANCISCO NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ATRAVÉS DE REPASSE OPERAÇÃO 
Nº 0201586 DV Nº 23 FEITO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 14h00min. Claudiana de Freitas Alves - Presidente da 
Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2018 - SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 16 de Outubro de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 
14h00min. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA, PORTARIA Nº 616/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ERRATA A PUBLICAÇÃO DA 
PORTARIA Nº 616/2018. Cujo objeto é a Concessão do Pagamento de 1/3 
(Um Terço) da Remuneração do Adicional de Férias. Na Publicação da 
Portaria Nº 616/2018 no Diário Oficial Eletrônico do Município publicado na 
edição do dia 21/08/2018, Página 06 – conforme alterações ao texto que se 
segue: Onde se lê no Parágrafo 2º “solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito relativo ao período aquisitivo 2017/2018.”, 
leia-se: “solicita 1/3 (Um Terço) da Remuneração do Adicional de Férias 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018.”; Desconsidera-se integralmente o 
parágrafo subsequente; Onde se lê no Parágrafo 4° “RESOLVE, conceder 
férias ao (a) servidor (a) ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
ENFERMEIRO AUDITOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.”, 
leia-se: “RESOLVE, conceder o Pagamento de 1/3 (Um Terço) da 
Remuneração do Adicional de Férias ao (a) servidor (a) ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, ENFERMEIRO AUDITOR, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.” Canindé/CE, 19 de Setembro de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva -
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 678-A/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de Setembro de 2017, e de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 13 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) MARIA PATRICIA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido em 01/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, solicita LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, 
pelo período de 02 (DOIS) anos. R E S O L V E, conceder LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM 
REMUNERAÇÃO pelo período de 02 (DOIS) anos, ao (a) servidor (a) 
MARIA PATRICIA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE, no período de 13/09/2018 a 12/09/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 13 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  27 de Setembro de 2018 - Nº 120


	Page 1
	Page 2

